
 

 

  Załącznik  
    do uchwały Nr XXXVII/364/2014  

    Rady Miejskiej w Witkowie  
    z dnia 20 listopada 2014 roku  

 
 
 

 

 
 

 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA GMINY I MIASTA WITKOWO  

NA LATA 2014 – 2017  
Z PERSPEKTYWĄ  

NA LATA 2018 – 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Witkowo, 2014 
 
 
OPRACOWANIE:  
mgr inż. Piotr Janowicz 
inspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki wodnej  
Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 2017                
z perspektywą na lata 2018 – 2021 

2 

SPIS TREŚCI 
 

1. WSTĘP ………………………………………………………………………………… 4 
[...]
jakość wód, derogacje do 2027 roku; 
e) Wełna do Lutomni o europejskim kodzie PLRW600025186339, typ: ciek łączący 
jeziora piaszczysty, o statusie naturalnym, złym stanie, zagrożonym nieosiągnięciem celów 
środowiskowych, dla których wyznaczono odstępstwa (derogacje) czasowe – brak 
możliwości technicznych i dysproporcjonalne koszty, uzasadnieniem derogacji jest 
długotrwały proces inwestycyjny budowy przydomowych oczyszczalni ścieków, derogacje 
do 2027 roku. 

Zgodnie z zapisami Ramowej Dyrektywy Wodnej do roku 2015 należy osiągnąć 
dobry stan wszystkich wód. Jednak ze względu na specyficzne uwarunkowania czasowe, 
ekonomiczne i techniczne, uniemożliwiające osiągniecie tego celu do roku 2015, 
konieczne jest przedłużenie (derogacje) tego terminu osiągnięcia określonych celów 
środowiskowych. 

Największym jeziorem na tym terenie jest Jezioro Niedzięgiel (Skorzęcińskie), 
które posiada szczególnie bogato rozwiniętą linię brzegową o długości 21.565 m. Kształt 
jeziora jest nieregularny, a brzegi stosunkowo płaskie, w wielu miejscach przechodzące w 
zabagnienia. W jezioro wcinają się dwa duże półwyspy. W pobliżu brzegów najwyższym 
wzniesieniem jest „Orla Góra” (119 m.n.p.m.). Na jeziorze spotyka się liczne wypłycenia 
oraz małe ekologicznie ważne wysepki, jedna większa o nazwie „Znicz”, pokryta jest 
drzewostanem. To rozległe w kształcie litery „Z” jezioro leży na wysokości 104,0 m.n.p.m. 
i gromadzi 35.149,7 tys. m3 wody. Zajmuje znaczną powierzchnię ok. 641,3 ha. Średnia 
głębokość jeziora wynosi 5,5 m, maksymalna głębokość to 21,6 m. Z jeziora wypływa 
Noteć Zachodnia. Nad brzegiem jeziora w Skorzęcinie znajduje się duży ośrodek 
wypoczynkowy. Jezioro obecnie w kilku miejscach jest zabudowane działkami 
rekreacyjnymi, lokalizowanymi na dawnych gruntach uprawnych. 

Jezioro Niedzięgiel położone jest w granicach jednolitych części wód (JCW) o 
kodzie PLLW10409, typie abiotycznym wód: 2a – jezioro o wysokiej zawartości wapnia, o 
małym wpływie zlewni, stratyfikowane.  

Według klasyfikacji wskaźników jakości wód jezior w województwie 
wielkopolskim za rok 2013, w ramach monitoringu wykonanego przez Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu, Jezioro Niedzięgiel, w wyniku 
przeprowadzonych badań stanu chemicznego wód (kadm i jego związki, endosulfan, ołów 
i jego związki, rtęć i jej związki, benzo(g,h,i)perylen, indeno(1,2,3-cd)piren, DDT 
całkowity) w jednolitej części wód zaliczono do stanu dobrego. 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 2017                
z perspektywą na lata 2018 – 2021 

38 

Innymi cennymi dla regionu jeziorami są: 
a) Jezioro Ostrowickie o powierzchni 277 ha i maksymalnej głębokości 27 m. Jest 
jeziorem rynnowym, posiada urozmaiconą linię brzegową z trzema odnogami 
akwenowymi (Mieliwa, Przytonek i Sosnówka), na jeziorze znajduje się wysepka Dębowy 
Ostrów powierzchni 1,4 ha z pozostałościami grodziska z okresu kultury łużyckiej; 
b) Jezioro Piłka o powierzchni 4 ha wraz ze stawami stanowiło w przeszłości 
gospodarczo ważny ośrodek, obecnie jest to przyrodniczo urozmaicony i bogaty fragment 
parku, w pobliżu Jeziora Piłka występują zabagnienia i piaszczyste wzniesienia do 116,6 
m.n.p.m.; 
c) Jezioro Czarne silnie zeutrofizowane i w przeważającej części zarośnięte, jego 
powierzchnia to około 25 ha, w dawnych czasach ważne również z rybackiego punktu 
widzenia, obecnie stanowi ono użytek ekologiczny; 
d) Jezioro Białe leży na wysokości 103,8 m.n.p.m., powierzchnia jego lustra wody 
wynosi 46 ha, a objętość 2.157,6 tys. m3, głębokość średnia 4,7 m, a maksymalna 10,2 m, 
w jezioro wcina się wąski półwysep, na którym znajduje się kapliczka. 

 
Przez teren gminy Witkowo przepływają trzy cieki podstawowe: Struga Mąkowa o 

długości ok. 5,0 km, Struga Bawół o długości ok. 14,6 km i Noteć Zachodnia o długości 
ok. 2,0 km. W latach 2009 – 2011 realizowano zadanie pn. „Odbudowa Strugi Bawół od 
km 20+175 do km 34+800, gm. Witkowo”, które poprawiło funkcjonowanie i efektywność 
tego cieku. Ponadto na terenie gminy znajduje się szeroko rozbudowana sieć rowów 
melioracyjnych, odprowadzających wody opadowe i roztopowe z pól i innych 
powierzchni. Nadzór nad tymi rowami sprawuje Gminna Spółka Wodna Witkowo, która 
corocznie wykonuje szereg zadań mających na celu prawidłowe utrzymanie tych rowów. 
Gminna Spółka Wodna jest dofinansowana z budżetu gminy Witkowo w formie dotacji 
celowej. 

Jakość wód na terenie gminy Witkowo uzależniona jest przede wszystkim od braku 
kompleksowej regulacji infrastruktury wodno – ściekowej, zwłaszcza na terenach 
wiejskich, niekontrolowane odprowadzanie ścieków bytowych do gruntów i zbiorników 
wodnych oraz intensywnego rolnictwa – nadmiernego stosowania środków ochrony roślin, 
pestycydów oraz nawozów sztucznych, istnieje duże niebezpieczeństwo przedostawania 
się pestycydów i niewykorzystanych przez rośliny nawozów mineralnych w głąb profilu 
glebowego i duże prawdopodobieństwo zanieczyszczenia wód gruntowych, 
zanieczyszczenia spływają z pól, głównie w okresach po nawożeniu gruntów rolnych. 

Rozwiązaniem poprawiającym jakość wody w jeziorach jest odpowiednie 
zachowanie stref ochronnych jeziora, udoskonalanie infrastruktury wodno – ściekowej 
zabudowań letniskowych oraz zwiększenie obszarów leśnych i zadrzewień stref przy 
jeziorach. Rozwiązania te ograniczyłoby spływ zanieczyszczeń powierzchniowych do 
jezior.  

Negatywnym zjawiskiem obserwowanym od wielu lat na terenie Powidzkiego 
Parku Krajobrazowego jest obniżanie się stanu wód w jeziorach. Zjawisko to ma 
najprawdopodobniej dwie przyczyny. Po pierwsze związane jest to z niskimi w ostatnich 
latach opadami atmosferycznymi, a po drugie może to być związane z oddziaływaniem 
leja depresyjnego, który znajduje się kilkanaście kilometrów na południowy wschód od 
granic powiatu słupeckiego. Powstał on na skutek odkrywkowego wydobycia węgla 
brunatnego na terenie powiatu konińskiego. Trwają prace związane z realizacją 
przedsięwzięcia polegającego budowie rurociągu tłoczącego wodę pochodzącą z 
odwodnienia odkrywki Jóźwin II B Kopalni Węgla Brunatnego „KONIN” w Kleczewie do 
Jeziora Budzisławskiego i Wilczyńskiego. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 2017                
z perspektywą na lata 2018 – 2021 

39 

Na terenie gminy Witkowo funkcjonuje kąpielisko strzeżone na terenie Ośrodka 
Wypoczynkowego w Skorzęcinie na Jeziorze Niedzięgiel, które od 2011 roku uchwałami 
Rady Miejskiej w Witkowie Nr VI/49/2011 z dnia 29.04.2011r., Nr XIV/123/2012 z dnia 
30.03.2012r., Nr XXIV/238/2013 z dnia 27.03.2013r. i Nr XXXII/310/2014 z dnia 
28.03.2014r. zostało wpisane do wykazu kąpielisk na terenie Gminy i Miasta Witkowo. Od 
2011 roku Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo prowadzi ewidencję tego kąpieliska. 
Badania laboratoryjne w zakresie czystości wody, wykonywane przez Państwowy 
Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Gnieźnie, wykazywały, że woda w kąpielisku 
spełniała wymagania higieniczno-zdrowotne i nadawała się do kąpieli i uprawiania 
sportów wodnych. 

Nadrzędnym celem Ramowej Dyrektywy Wodnej jest osiągnięcie dobrego stanu 
wszystkich wód do 2015 roku, a jej wskazania określone dla osiągnięcia powyższego celu 
to zaspokojenie zapotrzebowania na wodę ludności, rolnictwa i przemysłu, promowanie 
zrównoważonego korzystania z wód, ochrona wód i ekosystemów zależnych od wód 
pozostających w dobrym stanie, poprawa jakości wód i stanu ekosystemów 
zdegradowanych działalnością człowieka, zmniejszenie zanieczyszczenia wód 
podziemnych oraz przeciwdziałanie skutkom suszy i powodzi poprzez odbudowę 
melioracji podstawowych i szczegółowych, a także zwiększanie możliwości retencyjnych 
oraz przeciwdziałanie powodzi i suszy w ekosystemach leśnych. 
 
4.2. Gospodarka wodno – ściekowa 
 

Mieszkańcy gminy Witkowo zaopatrywani są w wodę pochodzącą z ujęć wód ze 
studni głębinowych zlokalizowanych w Witkowie o średniej produkcji 2.675m3/dobę 
zaopatrującej ok. 12.200 osób oraz w Gorzykowie o średniej produkcji 316m3/dobę 
zaopatrującej ok. 1.670 osób.  
 Dane dot. infrastruktury wodociągowo – kanalizacyjnej w gminie Witkowo w 
latach 2006-2013 przedstawia poniższa Tabela.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 2017                
z perspektywą na lata 2018 – 2021 

40 

LATA  
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Długość czynnej 
sieci 
rozdzielczej 
wodociągowej 
[km] 

156,6 159,0 160,5 161,9 161,9 163,4 163,5 165,5 

Połączenia 
prowadzące do 
budynków 
mieszkalnych i 
zbiorowego 
zamieszkania 
[szt.] 

1.850 1.926 1.980 1.981 1.985 2.010 2.030 2.045 

Woda 
dostarczona 
gosp. domowym 
[dam3] 

495,2 458,7 470,4 440,2 395,5 435,0 431,8 449,9 

Ludność 
korzystająca z 
sieci 
wodociągowej 

13.003 13.068 13.148 13.253 13.352 13.345 13.315 13.415 

W
 O

 D
 O

 C
 I 
Ą

 G
 I 

Zużycie wody  
w gosp. 
domowych 
ogółem na 1 
mieszkańca 
[m3] 

36,8 34,3 35,0 32,5 28,9 31,7 31,6 32,9 

Długość czynnej 
sieci 
kanalizacyjnej 
[km] 

60,8 71,0 79,7 87,3 87,3 96,9 99,3 101,5 

Połączenia 
prowadzące do 
budynków 
mieszkalnych i 
zbiorowego 
zamieszkania 
[szt.] 

1.266 1.396 1.400 1.506 1.506 1.544 1.550 1.565 

Ścieki 
odprowadzone 
[dam3] 

316,0 313,5 319,4 328,2 325,0 320,0 314,0 326,0 

K
 A

 N
 A

 L
 I 

Z
 A

 C
 J

 A
 

Ludność 
korzystająca z 
sieci 
kanalizacyjnej 

8.437 8.824 8.849 8.987 9.075 9.123 9.092 9.171 

Tabela 5. Infrastruktura wodociągowo – kanalizacyjna dla gminy Witkowo w latach 2006-2013, 
źródło: GUS 

 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 2017                
z perspektywą na lata 2018 – 2021 

41 

Z sieci wodociągowej na terenie gminy Witkowo korzysta ok. 100% mieszkańców. 
Z sieci kanalizacji sanitarnej korzysta ok. 95% mieszkańców miasta i ok. 66,5% 
mieszkańców wsi. 

Sieć kanalizacji sanitarnej wybudowana jest w miejscowościach: Witkowo, 
Małachowo Wierzbiczany, Małachowo Złych Miejsc, Małachowo Szemborowice, 
Małachowo Kępe, Malenin, Gorzykowo, Odrowąż, Mąkownica, Jaworowo oraz częściowo 
w m. Kołaczkowo, Chłądowo, Skorzęcin, Dębina i Mielżyn. Teren Ośrodka 
Wypoczynkowego w Skorzęcinie jest w całości wyposażony w sieć kanalizacji sanitarnej. 

Na najbliższe lata są plany rozbudowy sieci kanalizacyjnej dla kolejnych 
miejscowości: Mielżyn, Dębina, Ruchocinek, Witkówko i Kołaczkowo. 

Ścieki komunalne i przemysłowe z terenu gminy Witkowo odprowadzane są do 
zmodernizowanej w 2000 roku oczyszczalni mechaniczno – biologicznej w Małachowie 
Wierzbiczny o max. przepustowości 2.400m3/dobę. Równoważna liczba mieszkańców dla 
tej oczyszczalni wynosi 11.760 RLM. W części mechanicznej następuje oddzielenie od 
ścieków surowych większych zanieczyszczeń, tzw. skratek. Następnie ścieki kierowane są 
do piaskownika, w którym następuje oddzielenie od ścieków piasku. Skratki po 
higienizacji wapnem chlorowanym są odwadniane, prasowane i wywożone na składowisko 
odpadów. Piasek także wywożony jest na składowisko odpadów. Po tych procesach 
następuje biologiczne oczyszczanie ścieków w reaktorach typu SBR (4 szt.), które działają 
w oparciu o proces osadu czynnego. Proces biologicznego oczyszczania ścieków odbywa 
się w cyklu 24 lub 12 godzinnym, w którym występuje 5 faz: 

I faza: napełnianie reaktora ściekami z jednoczesnym powolnym mieszaniem bez 
dostępu tlenu, następuje proces defosfatacji, 

II faza: równoczesne napełnianie ścieków w reaktorze oraz ścieków 
dopływających, następuje proces nitryfikacji i denitryfikacji, 

III faza: napowietrzanie ścieków wraz z mieszaniem zawartości reaktora do 
momentu zakończenia procesu nitryfikacji i denitryfikacji, 

IV faza: procesy mieszania i napowietrzania zostają zakończone, następuje 
sedymentacja osadu czynnego, 

V faza: odprowadzanie oczyszczonych ścieków do odbiornika, którym jest rów 
melioracyjny, z jednoczesnym spustem osadu czynnego do zbiornika osadów. 

Powstające w procesie oczyszczania ścieków osady ściekowe poddawane są 
procesom odwadniania i higienizacji wapnem chlorowanym, a następnie wywożone są one 
na składowisko odpadów w Chłądowie i tam wykorzystywane w procesach rekultywacji 
tego składowiska. 

W 2011r. przy oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany wybudowano 
stację zlewną ścieków dowożonych systemem asenizacyjnym i jednocześnie zlikwidowano 
stację zlewną dla ścieków zlokalizowaną w Witkowie przy ul. Nowej. 

Średnioroczne wartości wskaźników w latach 2011 – 2013 w ściekach 
dopływających do oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany i w ściekach 
odpływających z tej oczyszczalni oraz wartości dopuszczalne wskaźników w ściekach 
odpływających przedstawiono w poniższej Tabeli. 

 
 
 
 
 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 2017                
z perspektywą na lata 2018 – 2021 

42 

Średnioroczne wartości wskaźników 
w ściekach dopływających do 
oczyszczalni ścieków [mgO2/l] 

Średnioroczne wartości wskaźników 
w ściekach odpływających z 

oczyszczalni ścieków [mgO2/l] Lata 

BZT 5 CHZT Zawiesiny 
ogólne 

BZT 5 CHZT Zawiesiny 
ogólne 

2011 562 1.137 389 6 69 15 
2012 434 849 283 19 118 35 
2013 153 339 108 6 41 10 

Wartości dopuszczalne wskaźników w 
ściekach odpływających z oczyszczalni 
ścieków [mgO2/l]

a) 
25 125 35 

Tabela 6. Średnioroczne wartości wskaźników w latach 2011 – 2013 w ściekach dopływających do 
oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany i w ściekach odpływających z tej oczyszczalni 
oraz wartości dopuszczalne wskaźników w ściekach odpływających, źródło: opracowanie własne 
Objaśnienia do Tabeli 6: 
a) zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006r. w sprawie warunków, 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 137, poz. 984) 

 
Masę odpadów wytworzonych na terenie oczyszczalni ścieków w Małachowie 

Wierzbiczany w latach 2011 – 2013 z podziałem na rodzaje odpadów i sposób ich 
zagospodarowania przedstawia poniższa Tabela. 

 
Masa odpadów [Mg] Kod 

odpadua) 
Rodzaj 
odpadu 2011r. 2012r. 2013r. 

Sposób 
zagospodarowania 

odpadów 
19 08 01 Skratki 17,4 12,6 35,6 D-5 

19 08 02 
Zawartość 

piaskownika 
26,0 13,9 19,8 D-5 

Sucha masa odpadów 101,0 61,0 445,0 R-15 
Tabela 7. Masa odpadów wytworzonych na terenie oczyszczalni ścieków w Małachowie 
Wierzbiczany w latach 2011 – 2013 z podziałem na rodzaje odpadów i sposób ich 
zagospodarowania, źródło: opracowanie własne 
Objaśnienia do Tabeli 6: 
a) zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu 
odpadów (Dz. U. Nr 112, poz. 1206) 
D-5 – Składowanie na składowiskach odpadów niebezpiecznych lub na składowiskach odpadów 
innych niż niebezpieczne 
R-15 – Przetwarzanie odpadów w celu ich przygotowania do odzysku, w tym do recyklingu 

 
Na terenie gminy Witkowo, głównie na obszarach nieprzewidzianych do budowy 

sieci kanalizacji sanitarnej, funkcjonuje kilkanaście przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Wykaz podmiotów uprawnionych na prowadzenie działalności w zakresie 

opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych na terenie 
Gminy i Miasta Witkowo: 
1. Zakład Gospodarki Komunalnej w Witkowie, ul. Wrzesińska 14, 62-230 Witkowo. 
2. Pan Florian Zieliński, ul. Skorzęcka 5, 62-230 Witkowo. 
3. Pan Henryk Szymański, Ruchocinek 73, 62-230 Witkowo. 
4. EKO - ROL Krzysztof Szymański, Ruchocinek 73, 62-230 Witkowo. 
5. Publiczny Transport Ciężarowy A. Nowakowski, ul. Północna 2a, 62-230 Witkowo. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 2017                
z perspektywą na lata 2018 – 2021 

43 

6. Usługi Komunalne Zdzisław Nawrocki, ul. Warszawska 21, 62-430 Powidz. 
7. EKOPARTNER Sławomir Kasprzyk, ul. Szkolna 4, 62 420 Strzałkowo. 
8. Firma Handlowo - Usługowa „ALKOM” Henryk Sienkiewicz, Oddział w Gnieźnie, ul. 
Konikowo 12, 62-200 Gniezno. 
  Przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności 